Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia de Mato Grosso

Edital Nº 7/2022 - SRS-GAB/SRS-DG/CSRS/RTR/IFMT

Processo Sele vo Simplificado para Seleção de estagiários para atuarem sob a forma deProcesso Sele vo Simplificado para Seleção de estagiários para atuarem sob a forma de
estágio remunerado no Ins tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Matoestágio remunerado no Ins tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato
Grosso (IFMT) Campus Sorriso.Grosso (IFMT) Campus Sorriso.

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO – CAMPUS SORRISO, O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO – CAMPUS SORRISO, no
uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria 737/2021 - RTR-SRDA/RTR-CG/RTR-GAB/RTR/IFMT, de 19 de abril de
2021, publicada no Diário Oficial da União de 20 de abril de 2021, torna público, através da Coordenação de Extensão e
Relações Empresariais, a realização do Processo Sele vo Simplificado de estudantes candidatos às vagas de bolsistas,
oferecidas através do EDITAL PROEX Nº 44/2022 - APOIO A PROJETOS DE EXTENSÃO, para atuação em projetos abaixo
relacionados.

1. DO OBJETIVO1. DO OBJETIVO

1.1 Este Processo Sele vo Simplificado visa selecionar 0505 (cinco)(cinco) estudantes para atuarem como bolsistas nos projetos do
IFMT campus SORRISO, vinculados ao Edital PROEX 44/2022 - Apoio à Extensão.

1.2 Os estudantes selecionados irão auxiliar o coordenador do projeto nas a vidades de ensino, pesquisa e extensão
necessárias para execução do projeto, conforme orientações recebidas.

2. DAS VAGAS E INSCRIÇÃO 2. DAS VAGAS E INSCRIÇÃO

2.1 Este edital visa selecionar estudantes para atuarem em 04 (quatro)04 (quatro) projetos que estão sediados no campus SORRISO,
sendo eles:

PROJETO 01PROJETO 01
De frente com a equação: uma proposta para o Ensino deDe frente com a equação: uma proposta para o Ensino de
MatemáticaMatemática

COORDENADORCOORDENADOR Rosangela Rogeria GriepRosangela Rogeria Griep

OBJETIVOOBJETIVO

Incentivar o estudo de equações algébricas em diversos
espaços, bem como criar eventos Matemáticos para difundir
sua prática atingindo principalmente futuros ingressantes dos
Cursos Técnicos Integrados ao Ensino Médio por meio de
competições nas Escolas Públicas do Município de Sorriso.

PERFIL E REQUISITOSPERFIL E REQUISITOS VAGASVAGAS

REQUISITOS MÍNIMOS:REQUISITOS MÍNIMOS:

Ser estudante de curso técnico do IFMT Campus Sorriso;

Estar disposto para trabalhar coletivamente;

Ter participado da atividade de competições de equações no ano
anterior (2021) e/ou ter participado da OBMEP em 2022;

ATRIBUTOS DESEJÁVEIS:ATRIBUTOS DESEJÁVEIS:

Gostar de Matemática e competições matemáticas;
Ser proativo;
Ter habilidades para falar em público;
Ser interessado em oficinas de matemática e divulgação científica

Rendimento em Matemática com média superior a 8,0;

Prioritariamente ser beneficiário de quaisquer modalidades da
assistência estudantil previstas na Resolução Consup nº 95 de
18/10/2017, ser beneficiário do Programa Bolsa Permanência da
SESU/MEC ou apresentar perfil socioeconômico compatível com o
estabelecido no Decreto 7.234 de 19 de julho de 2010.

ETAPAS:ETAPAS:

Apresentar histórico escolar: 2021 e 2022.

Entrevista.

Obs.: A entrevista acontecerá com o coordenador do projeto e um
dos colaboradores.

DATA HORÁRIO E LOCAL DA ENTREVISTA:DATA HORÁRIO E LOCAL DA ENTREVISTA:

Dia 24/06/2022.
Início às 13:30h, por ordem alfabética.
Local - Sala de Reuniões (próximo à sala do gabinete e da Direção
Geral - 2° piso).

0101

Link para InscriçãoLink para Inscrição https://forms.gle/sjqN75WH9EDtXXYL8

PROJETO 02PROJETO 02 Segunda Temporada do podcast Ciência de FatoSegunda Temporada do podcast Ciência de Fato

COORDENADORCOORDENADOR João Rafael AlvesJoão Rafael Alves

OBJETIVOOBJETIVO

Este projeto propõe a produção de podcasts semanais abordando
temas de pesquisa no âmbito do IFMT: apresentação dos
servidores, divulgação dos projetos de pesquisa e de extensão, qual
impacto de tais projetos na comunidade, características do mercado
de trabalho e conversas com discentes sobre temas gerais.

PERFIL E REQUISITOSPERFIL E REQUISITOS VAGASVAGAS

REQUISITOS MÍNIMOS:REQUISITOS MÍNIMOS:

Ser estudante de curso técnico ou superior do IFMT campus
Sorriso;

Possuir conhecimentos básicos de informática e de
fácil/rápida adaptação ao uso de novos sistemas;

Conhecimento sobre postagem em redes sociais (YouTube,
Facebook e Instagram);

Possuir algum conhecimento sobre edição de vídeos;

Estar habituado com a mídia podcast, tanto em formato de
áudio quanto em formato de vídeo.

ATRIBUTOS DESEJÁVEIS:ATRIBUTOS DESEJÁVEIS:

Ser interessado por ciência e divulgação científica;
Ser proativo;
Gostar de trabalho coletivo, de trabalhar em equipe;

Conhecimento básico do software OBS Studio;

Prioritariamente ser beneficiário de quaisquer modalidades

da assistência estudantil previstas na Resolução Consup nº
95 de 18/10/2017, ser beneficiário do Programa Bolsa
Permanência da SESU/MEC ou apresentar perfil
socioeconômico compatível com o estabelecido no Decreto
7.234 de 19 de julho de 2010.

ETAPAS:ETAPAS:

1. Preencher o questionário disponível no link abaixo.
2. Entrevista.

Obs.: A entrevista acontecerá com o coordenador do projeto e
com o jornalista do campus.

0101

https://forms.gle/sjqN75WH9EDtXXYL8

com o jornalista do campus.

DATA E LOCAL DA ENTREVISTA:DATA E LOCAL DA ENTREVISTA:

  Dia 27/06/2022.
Início às 08:00h, por ordem alfabética.
Local - Sala de Reuniões (próximo à sala do gabinete e da
Direção Geral - 2° piso).

Link para InscriçãoLink para Inscrição https://bit.ly/398CazP

PROJETO 03PROJETO 03 Porteira aberta: IFMT de portas abertas à comunidadePorteira aberta: IFMT de portas abertas à comunidade

COORDENADORCOORDENADOR Roberta Cristiane RibeiroRoberta Cristiane Ribeiro

OBJETIVOOBJETIVO
O projeto visa aproximar o IFMT Campus Sorriso via acadêmicos e seus
familiares no âmbito da Fazenda Experimental do IFMT Campus Sorriso.

PERFIL E REQUISITOSPERFIL E REQUISITOS VAGASVAGAS

REQUISITOS MÍNIMOS:REQUISITOS MÍNIMOS:

Ser estudante do curso de Engenharia
Agronômica;

Ter cursado a disciplina de Forragicultura e
pastagem e Produção I e II;

Ter disponibilidade de tempo para trabalhar na
fazenda experimental do IFMT Campus Sorriso.

ATRIBUTOS DESEJÁVEIS:ATRIBUTOS DESEJÁVEIS:

Ser proativo;

Ter experiência com trabalho em equipe;

Ter experiência em trabalhar com público;

Ter experiência em organização de eventos e
condução de equipes.

ETAPAS:ETAPAS:

1. Preencher o questionário disponível no link
abaixo.

2. Entrevista.

Obs.: A entrevista acontecerá com a coordenadora do
projeto e/ou  com colaboradores do projeto.

DATA, HORÁRIO E LOCAL DA ENTREVISTA:DATA, HORÁRIO E LOCAL DA ENTREVISTA:

 Dia 24/06/2022.

Início às 13:30h, por ordem alfabética.

Local - Sala de Reuniões (próximo à sala do
gabinete e da Direção Geral - 2° piso).

0101

Link para InscriçãoLink para Inscrição https://forms.gle/chGuhRA1w2XYJcAd8

PROJETO 04PROJETO 04
Desenvolvimento de adubos de origem orgânica através de ações ecológicasDesenvolvimento de adubos de origem orgânica através de ações ecológicas
regionais integradasregionais integradas

https://bit.ly/398CazP
https://forms.gle/chGuhRA1w2XYJcAd8

regionais integradasregionais integradas

COORDENADORCOORDENADOR Élio Barbieri JuniorÉlio Barbieri Junior

OBJETIVOOBJETIVO
Desenvolver adubos de origem orgânica (tradicionais e novos) através de ações
ecológicas regionais integradas, aproveitando os principais insumos da região.

PERFIL E REQUISITOSPERFIL E REQUISITOS VAGASVAGAS

REQUISITOS MÍNIMOS:REQUISITOS MÍNIMOS:

Ser estudante do curso de Engenharia
Agronômica;

ATRIBUTOS DESEJÁVEIS:ATRIBUTOS DESEJÁVEIS:

Ser proativo;

Ter experiência com trabalho em equipe;

ETAPAS:ETAPAS:

Preencher o questionário disponível no link
abaixo.

Entrevista.

Obs.: A entrevista acontecerá com o coordenador
do projeto e/ou  com colaboradores do projeto.

DATA HORÁRIO E LOCAL DA ENTREVISTA:DATA HORÁRIO E LOCAL DA ENTREVISTA:

 Dia 24/06/2022.
Início às 13:30h, por ordem alfabética.
Local - Sala de Reuniões (próximo à sala do
gabinete e da Direção Geral - 2° piso).

0202

Link para InscriçãoLink para Inscrição https://forms.gle/adFLDTbc8guyRDMM7

2.2 As inscrições são gratuitas e deverão ser feitas exclusivamente pela Internet, pelos links disponíveis nas tabelas acimalinks disponíveis nas tabelas acima e no
período e horários constantes no Cronogramaperíodo e horários constantes no Cronograma .

2.3 As a vidades desenvolvidas pelos estudantes nos projetos terão duração máxima de 10 (dez) mesesduração máxima de 10 (dez) meses. É pré-requisito que o
estudante candidato possua disponibilidade de se dedicar até 20 horas semanais ao projetodisponibilidade de se dedicar até 20 horas semanais ao projeto .

2.4 Cada estudante poderá se inscrever para apenas um projeto/vagaapenas um projeto/vaga.

2.5. Os responsáveis por este edital não se responsabilizarão por inscrições não recebidas em decorrência de eventuais
problemas técnicos, congestionamento nas linhas de comunicação ou por documentos corrompidos.

3. DA SELEÇÃO3. DA SELEÇÃO

3.1 Os critérios de seleção variam de acordo com cada projeto e estão especificados no item 2.1. deste edital, juntamente com
os links para inscrição em cada um deles.

4. DIVULGAÇÃO DOS RESULTADOS4. DIVULGAÇÃO DOS RESULTADOS

4.1 O Resultado Preliminar da seleção será divulgado conforme o cronograma deste edital na página da Coordenação de
Extensão do IFMT Campus Sorriso no portal eletrônico do Campus (https://srs.ifmt.edu.br/conteudo/pagina/extensao-
editais/).

4.2 O Resultado Final, após recursos, será publicado no dia estabelecido no cronograma.

5. INTERPOSIÇÃO DE RECURSOS5. INTERPOSIÇÃO DE RECURSOS

5.1. Será admitido recurso contra o presente Edital e o Resultado Parcial.

5.2. Os pedidos de impugnação do Edital ou de recursos deverão ser enviados ao e-mail extensao.srs@ifmt.edu.br, no prazo
previsto pelo cronograma do edital. No corpo do e-mail deverá conter a explicação do mo vo do recurso, de forma detalhada.

https://forms.gle/adFLDTbc8guyRDMM7
https://srs.ifmt.edu.br/conteudo/pagina/extensao-editais/
mailto:extensao.srs@ifmt.edu.br

Podem ser anexados documentos comprobatórios ou complementares à justificativa.

5.3 Os responsáveis por este edital não se responsabilizarão por recursos não recebidos em decorrência de eventuais
problemas técnicos, congestionamento nas linhas de comunicação ou por documentos corrompidos.

6. DA DOCUMENTAÇÃO DOS APROVADOS6. DA DOCUMENTAÇÃO DOS APROVADOS

6.1 Todos os candidatos aprovados nesta seleção deverão apresentar os documentos abaixo:

6.2 Os documentos devem ser enviados no e-mail extensao.srs@ifmt.edu.br, no prazo estabelecido em cronograma do
presente edital, e são eles:

a. Cópia do Documento de identidade oficial com foto;

b. Copia do CPF;

c. Comprovante atualizado de endereço, como conta de luz, água ou telefone;

d. Termo de Autorização dos Pais ou Responsável legal, se menor de 18 anos não emancipado;

e. Comprovante de conta bancária em nome do estudante (cópia da frente do cartão ou cópia de extrato bancário);

6.3 O não envio dos documentos no prazo estabelecido no Cronograma do presente edital implicará na perda da vaga. Assim,
será chamado o próximo da lista de espera.

7. CRONOGRAMA7. CRONOGRAMA

DATADATA HORÁRIO LOCALHORÁRIO LOCAL EVENTOSEVENTOS

21/06/2022 Até as 12h Publicação do Edital

22/06/2022 Até as 12h Prazo para recurso de Impugnação do Edital

22/06/2022 a
23/06/2022

À partir das 14h do
dia 22 até às 14h

do dia 23

Inscrição online pelos links do item 2.1, de acordo com cada
projeto

24/06/2022 À partir das 9h Divulgação da lista de candidatos inscritos;

24/06/2022 Início às 13h30
Entrevista com os candidatos inscritos para os projetos:  01; 03; e
04 (conforme item 2.1).

27/06/2022 Início às 08h
Entrevista com os candidatos inscritos para o projeto: 02
(conforme item 2.1).

27/06/2022 Até as 17h Divulgação do resultado preliminar

28/06/2022 Até as 10h Interposição de recursos contra o resultado preliminar

29/06/2022 Até as 10h Divulgação da avaliação de recursos e do Resultado Final

29/06/2022 a
01/07/2022

Até as 18h Envio de documentos dos estudantes

04/07/2022 - Previsão do início dos projetos

8. CONTATOS E INFORMAÇÕES8. CONTATOS E INFORMAÇÕES

8.1 É responsabilidade do candidato acompanhar todos os atos, Editais e comunicados referente a este processo sele vo que
sejam publicados no site da Coordenação de Extensão e Relações Empresariais do IFMT campus Sorriso
(https://srs.ifmt.edu.br/conteudo/pagina/extensao-editais/).

8.2 Outras informações poderão ser obtidas pelo e-mail: extensao.srs@ifmt.edu.br.

Sorriso, 21/06/2022.

CLAUDIR VON DENTZ
Diretor Geral do IFMT Campus Sorriso

Portaria 737/2021 - RTR-SRDA/RTR-CG/RTR-GAB/RTR/IFMT

https://srs.ifmt.edu.br/conteudo/pagina/extensao-editais/
mailto:extensao.srs@ifmt.edu.br

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Claudir Von DentzClaudir Von Dentz, DIRETOR GERAL - CD2 - SRS-DGDIRETOR GERAL - CD2 - SRS-DG, em 21/06/2022 10:56:48.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 21/06/2022. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifmt.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

373380
581f1b22d3

Edital Nº 7/2022 - SRS-GAB/SRS-DG/CSRS/RTR/IFMT

	Documento assinado eletronicamente por: